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ABSTRAKT
Cílem této práce je vytvořit nástroj umožňující zpracování historických událostí z Wikipe-
die do podoby grafu. Vzhledem k povaze zdroje dat a požadavku na interakci s uživatelem
byl za platformu zvolen webový prohlížeč Google Chrome a jeho systém rozšíření. Vytvo-
řený nástroj umožňuje výběr preferovaných článků, na základě nichž jsou nabízeny další
články dle odhadu jejich relevance. Obsah článků je zpracováván a jsou z něj získávány
informace specifické pro typ dané historické události. Mezi jednotlivými články je hledán
vzájemný vztah, který potom, spolu s typem tohoto vztahu, tvoří hrany získaného grafu.
Vytvořené řešení poskytuje uživateli možnost zpracovat historické události do formy re-
šerše reprezentované grafem. Množství získávaných informací a jejich vzájemnou spojitost
je možné ovlivnit pomocí systému modulů. Výsledek je poté možno zobrazit na časové ose,
případně je možné upravit výstup aplikace tak, aby mohl být zobrazen nástrojem dle volby
uživatele.

KLÍČOVÁ SLOVA
Wikipedie, těžba dat, graf, historická událost, časová osa, Google Chrome, rozšíření

ABSTRACT
The purpose of this thesis is to create a tool which would allow to process historical events
from Wikipedia into the form of a graph. Due to the nature of the data source and the requi-
rement for user interaction it was decided to choose Google Chrome and its extensions
as a platfrom. The tool allows user to choose articles of his choice, based on which it will
find and recommend other articles according to their estimated relevance. The content
of the articles is processed and used as a source of informations specific for chosen histo-
rical event. The edges of the created graph are represented by found relationships between
the articles and their types. The solution allows user to transform historical events into
the form of a graph represented summary. The amount of retrieved informations and their
mutual connection can be modified by the system of modules. The exported results can
be displayed on a timeline. It is also possible to customize the output so it can be rendered
by a tool of user’s choice.
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1 ÚVOD

Internet je zdrojem nepřeberného množství veřejně dostupných dat. Tato data jsou často
sice použitelná, z hlediska strojového zpracování jsou ale velmi špatně zpracovatelná a tedy
nepřipravená pro další použití. Pro další využití těchto dat je nutné je určitým způsobem
zpracovat – unifikovat jejich podobu a formát, zasadit je do kontextu ostatních dat, případně
spojit více zdrojů.

Jedním z nejznámějších a nejrozsáhlejších veřejně přístupných zdrojů dat je v současné
době Wikipedie. Tento projekt využívá odbornou veřejnost pro tvorbu obsahu, který je pak
poskytován formou webové encyklopedie. Vzhledem k množství tohoto obsahu, který je
navíc částečně strukturovaný a tedy lépe strojově čitelný, to činí Wikipedii vhodným zdro-
jem dat. Cílem této práce je zanalyzovat dostupné nástroje pro práci s Wikipedií a s jejich
pomocí následně navrhnout a vytvořit aplikaci, která dokáže vhodným způsobem tato data
získat. Preferovaná pak budou data o historických událostech, obecně tedy články mající
časový rozsah, pomocí něhož mohou být následně zasazeny do kontextu s ostatními udá-
lostmi.

Význam takto získaných dat ale vždy záleží až na způsobu jejich využití. Pro hlubší
a rychlejší pochopení problému je nutné získaná data uživateli určitým způsobem repre-
zentovat. Spíše než prostý výčet dat je vhodnější využít vizualizaci, která působí z pohledu
uživatele přehledněji a přívětivěji. V případě historických událostí se na první pohled jeví
jako vhodný způsob reprezentace časová osa. Je nutné vytvořit nástroj, který veřejně pří-
stupná data dokáže využít a připravit je pro potřeby vizualizace.

Aplikace, která bude v rámci této práce vytvořena, tedy umožní snazší a rychlejší pří-
pravu dat o historických událostech z Wikipedie. Uživateli dá možnost vybrat jím prefe-
rované články. Ty aplikace vhodně analyzuje a po zpracování příslušné části Wikipedie se
pokusí ostatním článkům přiřadit ohodnocení a uživateli prezentovat články jevící se jako
nejrelevantnější.

Výběr platformy, s kterou bude nástroj pracovat, bude záležet na výsledku analýzy,
jejímž cílem bude především shrnout výhody a nevýhody jednotlivých přístupů k Wikipe-
dii. Tento výběr bude učiněn s ohledem na jednoduchost implementace (z programovacího
hlediska), stabilitu a dostupnost řešení. Platforma musí být také aktuální a aktualizovaná,
aby umožnila dlouhodobou funkčnost vytvářeného nástroje.

Výstupem aplikace bude graf, jehož vrcholy budou představovat jednotlivé historické
události, které byly do výběru zařazeny. Tyto vrcholy budou obsahovat dodatečné infor-
mace, jako název, stručný popis, obrázek a další položky. Hrany mezi nimi budou značit
určitý vztah mezi články. Tento výstup bude následně zkontrolován a ohodnocen přede-
vším s ohledem na přesnost a úplnost – u některých témat lze jednoduše předvídat, jaké
články by měly být navrhovány a které jsou naprosto nevhodné, obecné či nepříbuzné.
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2 WIKIPEDIE

Wikipedie1 je webová encyklopedie tvořená dobrovolníky a odbornou veřejností. Vytvá-
ření obsahu je založeno na otevřenosti – nový článek či úpravu existujícího může publiko-
vat kdokoliv. Wikipedie existuje v několika stovkách jazykových mutací, přičemž nejob-
sáhlejší je anglická verze [1].

2.1 Obsah

Při užívání Wikipedie a jí podobných projektů je nutné brát v úvahu původ veškerého
obsahu, který nemusí být vždy zcela autentický. Podle práce publikované v magazínu Na-
ture je však možné tvrdit, že obecně Wikipedie neobsahuje více nepřesností2, než klasické
encyklopedie (v případě tohoto porovnání Encyclopædia Britannica) [2]. Místo nepřes-
ností se v článcích projevuje spíše autorův názor a informace, s kterými autor nesouhlasí,
jsou záměrně opomíjeny [3]. Stránky jsou také často cílem vandalismu či úmyslného po-
změňování některých informací. I přesto, že jsou tyto chyby poměrně rychle odhalovány
a opraveny zpět [4], není možné se vždy spolehnout na autenticitu aktuálního obsahu.

Kromě samotného hlavního textu články na Wikipedii obsahují tzv. infoboxy, což jsou
oddíly umístěné v pravé části stránky obsahující především heslovité informace o aktu-
álním článku. V případě infoboxů lze využít při zpracování vlastnosti, že tyto informace
jsou strukturované.

2.2 Získávání dat z Wikipedie

Data z Wikipedie lze získávat v zásadě dvěma způsoby – offline a online. Oba z těchto
přístupů mají své výhody a nevýhody. Po získání obsahu konkrétní stránky jej pak můžeme
vhodným způsobem analyzovat.

2.2.1 Offline přístup

Programy umožňující prohlížení Wikipedie offline pracují s tzv. dumpem – vyexportova-
ným kompletním obsahem (většinou v rámci článků jednoho jazyka). Tento dump soubor3

má řádově desítky GB (komprimovaný pak necelých 10 GB). Vzhledem k povaze a roz-
sahu staženého souboru je pro práci s dumpem nutné využít některý ze specializovaných
programů.

1V originále Wikipedia – kombinace slov wiki a encyclopedia.
2Toto tvrzení se týká anglické verze Wikipedie. Důvěryhodná práce hodnotící spolehlivost verze české

v současnosti neexistuje.
3Dostupný na https://meta.wikimedia.org/wiki/Data_dump_torrents.
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Výhodou tohoto přístupu je především rychlost – práce s dumpem je rychlejší, než pří-
stup k webovým stránkám, a celý soubor lze tak na dostatečně výkonném počítači zpra-
covat v rámci hodin. Dále pak odpadají problémy plynoucí z používání Wikipedie na ser-
veru (zpravidla cizím) – tedy kontrola počtů přístupů, stažených článků a omezování v ná-
vaznosti na aktuální zátěž serveru. Nevýhodou je pak neaktuálnost, často také závislost
na softwaru třetích stran a hlavně nedostupnost. Dané programy jsou většinou výhradně
prohlížeče, poskytují tedy pouze přístup k obsahu a jakékoliv práce s ním je možné dosáh-
nout jen zásahem do zdrojového kódu. V případě, že chceme upravit existující program
pro zpracování Wikipedie k určitému účelu, je nutné vzít v úvahu vlastnosti již existujícího
zdrojového kódu. Díky tomu musíme výrazně omezit případnou volbu vhodného progra-
movacího jazyka, což může mít negativní vliv na efektivitu a rychlost samotného procesu
zpracovávání.

WikiTaxi


[…]

zivnímu využití internetového připojení není doporučeno rozšíření používat při připojení
přes mobilní síť a další připojení limitovaná FUP limitem (tedy omezením množství sta-
žených dat). Během činnosti rozšíření běžně dojde ke stažení několika jednotek až desítek
MB v rámci kompletního zpracování jediné stránky. Je doporučeno využít připojení s rych-
lostí stahování (download) minimálně 10 Mb/s. Pro běh nástroje je velmi důležitá stabilní
nízká odezva (latence), především na web Wikipedie (konkrétně domény dle jazyka). Tyto
parametry jsou doporučené, nástroj bude plnohodnotně funkční i při nižších hodnotách,
ale s odpovídajícím snížením výkonu.

A.4.3 Instalace

Nástroj je standardně dodáván ve formě souboru typu crx, což je balíček rozšíření pro Go-
ogle Chrome. Pro instalaci je nutné otevřít nabídku Menu - Další nástroje - Rozšíření
(či zadat adresu chrome://extensions). Zde se nachází seznam nainstalovaných rozší-
ření. Pro instalaci pomocí souboru .crx je nutné tento soubor pomocí myši vložit do stránky
– při přesunu souboru do oblasti okna se objeví dialog, jak je vidět na obrázku A.1. Po zob-
razení dialogu můžete tlačítko myši uvolnit. Nyní se, maximálně po pár sekundách, objeví
okno s potvrzením požadavků nutných k běhu rozšíření. Pokud s požadavky souhlasíte,
tento souhlas potvrďte a instalace je tím dokončena. Na hlavním panelu napravo od adres-
ního řádku by se nyní mělo objevit tlačítko s logem Wikipedie.
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Obr. A.1: Dialog pro instalaci rozšíření

A.4.4 Spuštění nástroje

Na obrázku A.2 je vidět hlavní nabídka nástroje, která se objeví po kliknutí myší na logo
rozšíření. Obsahuje tlačítka, jejichž funkcionalita je následující:
Start editing Zelené tlačítko spouští proces zpracovávání a aktivuje uživatelské rozhraní

uvnitř stránek (viz dále). V případě, že je toto zpracování aktivní, je tlačítko červené
s textem Stop editing.

Visualisation Tlačítko pro zapnutí vizualizace. V případě, že nejsou přidány žádné články
(jako na obrázku), není tlačítko aktivní.

Export Tlačítko, které vyexportuje přidané články z nástroje ve formátu časové osy. Rov-
něž je neaktivní v případě, že je seznam přidaných článků prázdný.

Import Pro zpětné naimportování exportovaných článků slouží toto tlačítko. Je aktivní
pouze v případě, že je vypnutý proces zpracovávání (viz první bod).

Obr. A.2: Hlavní nabídka

A.4.5 Výběr článků

Po zapnutí zpracování pomocí tlačítka Start editing dojde k aktivaci uživatelského pro-
středí stránky. Po otevření stránky Wikipedie se u nadpisu (pokud je jazyk podporován)
objeví tlačítko pro výběr článku, jak ukazuje obrázek A.3. Pomocí tlačítka je možné zob-
razenou stránku zařadit do seznamu přidaných článků. V případě, že žádný článek ještě
není přidán, je hodnocení nedostupné (N/A). V opačném případě se v tlačítku nachází od-
had relevance k již přidaným článkům (v procentech). Pokud je článek již přidán, místo
tlačítka pro přidání se na jeho místě objeví tlačítko pro odstranění. Po přidání článku se
v levé části stránky objeví panel s potvrzením a s články, které mají nejvyšší ohodnocení
a které jsou tedy doporučené.
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Obr. A.3: Přidání zobrazeného článku

Odkazy stránky jsou postupně zpracovávány a zpracované články je možné rovněž
přidávat. Pokud je přidán alespoň jeden článek, odkazy v textu článků jsou postupně zbar-
vovány podle relevance odkazovaných článků (tmavší, výraznější barva znamená vyšší
relevanci). Po najetí kurzorem myši na odkaz se objeví nabídka s možností přidání článku
bez nutnosti jeho otevření. V případě rozpoznání jeho trvání (začátek a konec události), je
zde rovněž zobrazen – viz obrázek A.4.

Obr. A.4: Přidání článku pomocí odkazu

A.4.6 Správa přidaných článků

Obr. A.5: Seznam přidaných článků

V hlavní nabídce se po přidání článků nachází
jejich seznam (obrázek A.5. Jednotlivé odkazy
na články je možné otevřít. Pokud se nepo-
dařilo získat kompletní rozsah události (začá-
tek a konec), ve stejném řádku je zobrazena
„tužka“ a daný článek je tedy s nejvyšší prav-
děpodobností nutné upravit, k čemuž právě tato
ikona slouží. V editačním dialogu je rovněž
možné upravit stereotyp události. Vedle ní se
také po umístění kurzoru nad řádek objeví tla-
čítko pro smazání článku. Nad seznamem se na-
chází tlačítko pro kompletní vymazání celého
seznamu.

S přidáním článku se zaktivují ovládací tla-
čítka pro export a vizualizaci. Vizualizace zobrazuje propojení (odkazy) článků a může
posloužit pro snazší orientaci ve vybraných článcích, nalézt málo propojené (a často tedy
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málo relevantní) články a podobně. Exportování článků slouží pro ukládání. Ukládaný
formát lze použít jako zdroj pro časovou osu. Pro import slouží tlačítko Import, které je
aktivní pouze v případě vypnutého módu zpracování. Pomocí něj lze naimportovat dříve
vyexportovaný soubor s vybranými články. Případné úpravy dat a stereotypu zůstanou za-
chovány.

Po exportování vznikne soubor s (výchozím) názvem data.js. Tento soubor je možné
nahrát do složky data nástroje časové osy, čímž jsou exportovaná data použita jako zdroj
této osy.
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