# Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Martin Mach

Název práce: Těžba grafových dat z Wikipedie

---

## Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
Nevyhovující

*Komentář: Práce má přehlednou logickou strukturu, všechny významné aspekty práce jsou zde srozumitelně popsány. Rozsah práce odpovídá požadavkům zadání práce.*

---

## Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

*Komentář:*

*Funkcionalitu vytvořené práce jsem otestoval v prohlížeči Google Chrome. Instalace rozšíření byla bezproblémová, detekce a přidání položek také, stejně tak export dat a velmi pěkná vizualizace. V textu článku byla zeleně zvýrazněná relevantní slova. Při přepnutí na český jazyk u mnou testovaných stránek k detekci nedocházelo, předpokládám, že je rozšíření v současné podobě primárně určeno pro anglický jazyk. Jediným problémem byla snaha Chromu dané rozšíření při startu zakazovat.*

---

## Formální úroveň:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

*Komentář: Práce je na velmi pěkné úrovni, poznámku bych měl jen např. k obr. 5.2 na str. 25, kdy může být pro čtenáře nezvyklé větvení diagramu, které má pouze větve ANO (a jako NE se předpokládá setrvání v daném stavu). V adresáři na CD se zdrojovými kódy bych uvítal podrobnější readme soubor, aby se šlo snáze orientovat v různých částech kódu práce.*

---

## Práce s literaturou:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

*Komentář: Rozsah literatury je vysoce nadprůměrný (43 položek). Logické je i použití wikipedie jako zdroje, neboť se jí týká téma bakalářské práce.*

---

## Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami; Nesplněno

*Komentář: Zadání bakalářské práce bylo splněno.*

---

## Doplňující informace k práci:

Nemám.

---

# Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

## Dotazy k práci:

Znáte nějaké další rozsáhlé informační zdroje, které by šlo podobným způsobem vytěžit?

Jak si váš systém poradí s cizojazyčnými zdroji wikipedie?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 23.5.2016

Ing. Ladislav Pešička